vus — Octōber, nonus — November, decimus, ut iam pridem diximus, December.

Postea Romāni mensem Quintilem in Gaii Iulii Caesāris honōrem Iunium nominavērunt, mensem autem Sextilem — Augustum, in Octaviāni Augusti imperatōris laudem.

Numa Pompilius, secundus rex Romanōrum, annum in duodēcim menses ad cursum lunae descripsisse narrātur duōbus mensibus Ianuario et Februario eum augens.

Totus annus trecentos quinquaginta quinque dies habēbat. Cum autem luna tricēnos dies singūlis mensibus non expleret deesentque dies solido anno, qui solstitiāli circumagitur orbe, intercalarios menses Numa instituit, qui modo his modo illis interponerentur annis. Haec res cum arbitrātu pontificum fiēret, saepiusque menses intercalarii ab iis subicerentur, fasti prorsus turbāti sunt.

Itaque Gaius Iulius Caesar anno quadragesimo sexto ante aeram nostram annum ad cursum solis accomodāvit, ut trecentōrum sexaginta quinque diērum esset et intercalario mense sublato unus dies quarto quoque anno intercalaretur.

Primus anni mensis nunc Ianuarius fuit, secundus — Februarius. Primus cuiusque mensis dies Kalendae appellabatur, quintus — Nonae, tertius decimus — Idus. Mensibus autem Martio, Quintili, Maio et Octōbre Nonae fuērunt septimus, Idus — quintus decimus mensis dies.

Menses anni tricēnos aut tricēnos singūlos dies continēbant, mensis autem Februarius duodetriginta aut undetriginta dies.

Postea mensis in septimānas divīdi coeptus est. Dies septimānae fuērunt haec: Solis dies, Lunae dies, Martis dies, Mercurii dies, Iōvis dies, Venēris dies, Satūrni dies, quae nomīna etiam nunc in fastis multōrum populōrum manent.

Dies in duae partes dividebatur: altēram a solis ortu usque ad occāsum, altēram a solis occāsu usque ad ortum. Totus dies viginti et quattuor horas continēbat.

## II

1. Volens nolens. 2. Nolo ego metui, malo amāri. 3. Vivimus non ut volūmus, sed ut possūmus. 4. Quod voles gratum esse, rarum effice. 5. Multa eveniunt homīni, quae vult, quae non vult. 6. Dic mihi, utrum malis nunquam nasci, an nasci moritūrus? 7. Aliēna vitiā reprehendi quisque mavult, quam suā. 8. Si vis felix esse, esto. 9. Si vis amāri, ama. 10. Stultūm facit fortūna, quem vult perdere.

## III

### DISCIPLINA DRUIDUM

Disciplīna druīdum in Britannia reperta atque inde in Galliam translata esse existimatur, et nunc, qui diligentius eam rem cognoscere volunt, plerumque illo discendi causā proficiscuntur. Itaque multi iuvenes in disciplinam et suā spontē conveniunt et a parentibus propinquisque mittuntur. Magnum ibi numerum versuum ediscere dicuntur (itaque nonnulli annos vicēnos in disciplīna permānent). Neque fas esse existimant eā littēris mandare, cum in reliquis fere rationibus Graecis littēris utantur. Id mihi duabus de causis instituisse videntur, quod neque in vulgum disciplinam efferri velint neque eos, qui discunt, littēris con-